Creaturae irrationales non possunt habere dominium. Patet, quia dominium est ius, ut fatetur etiam Conradus. Sed creaturae irrationales non possunt habere ius. Ergo nec dominium. Probat minor, quia non possunt pati iniuriam; ergo non habent ius [...] Et confirmatur propositio auctoritate S. Thomae: **Sola creatura rationalis habet dominium sui actus**, quia, ut ipse etiam dicit, per hoc aliquis est dominus suorum actuum, qua potest hoc vel illud eligere; unde etiam, ut ibidem dicit, **appetitus circa ultimam finem non sumus domini**. [...] Non enim dicimus aliquem esse dominum, nisi eius quod situm est in sua facultate. Ita enim loquimur: non est in mea facultate, non est in mea potestate, quando non sum dominus. Bruta autem cum non moveant se, sed potius moveantur, ut S. Thomas ait, eadem ratione nec habent dominium<sup>(18)</sup>.

Vi si possono individuare in filigrana tre temi: a) la proprietà (*dominium*); b) la libertà (*libertas*); c) il desiderio del fine ultimo (*appetitus beatitudinis*).

**[La proprietà]** Come abbiamo già sottolineato, il legame più incisivo, che informa tutta la visione che la Seconda Scolastica ebbe del rapporto fra uomo e cose, è quello con il corrosivo e, al tempo stesso, sollecitante clima culturale che, agli inizi del Cinquecento, percorre ampiamente lo Studio parigino e che respira anche il Vitoria. Il viaggio, il soggiorno, gli studi a Parigi rappresentano fatti storicamente significativi, poiché è soprattutto grazie ad essi che si produce nella Spagna «salmaticense», nell'ambito di una rinnovata osservanza tomista, il trapianto di un'esperienza culturale in posizione dialettica con quella e, per ciò stesso, la messa a disposizione dei giovani teologi di strumenti concettuali gravidi di istanze innovatrici<sup>(19)</sup>.

Quando Vitoria studia un testo di diritto privato per costruire poi il proprio sistema in relativa autonomia, il libro di ordinaria consultazione è il *Tractatus septipartitus de contractibus* di Corrado Summenhart, nel quale il teologo di Tubinga, educato a Parigi nel medesimo clima, traduce in termini più rigorosamente tecnici le premesse generali delle correnti volontaristiche. È quindi il mondo culturale dei *recentiores* che preme sulla coscienza del giovane domenicano, che egli avverte non a

---

<sup>(15)</sup> Per una lucida presentazione del contesto storico-dottrinale nel quale si trovò ad operare il Vitoria, v. l'ampio studio di V. CARRO, *La Teología y los Teólogos-Juristas españoles ante la Conquista de América*, Salamanca, 1951<sup>2</sup>.